
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 384 ADW del 07/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 384 ADW del 07/06/2023 
 

 
Oggetto:  Master di II livello in Sustainable Blue Economy e Summer School on Blue 

Growth in the Euro-Mediterranean Region, Scuola di Alta Formazione in 
tema di Crescita ed Economia Blu: attività formativo-escursionistiche, 
servizi di ristorazione e coffee breaks. CUP F83C22002170001. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 
del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., agli 
operatori economici Compass Group Italia Spa, partita iva: 02979410152, 
CIG ZDC3B0E3EA, Fondazione WWF Italia, Area Marina Protetta di 
Miramare, partita iva: 15920201009, CIG ZD13B43FC3, F&DE Group Srl 
partita iva: 07772310962, CIG Z153B07278, Santa Maria sas di Pavan Nico 
& C., partita iva: 02515710305, CIG Z483B0F2EE. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: euro 0.    

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Premesso  che quest’anno le attività previste relative all’Advanced Master in Sustainable Blue 

Economy si svolgeranno  in concomitanza con la Summer School on Blue Growth in the 
Euro-Mediteranean Region e che questo costituirà occasione di dialogo e di scambio tra 
gli allievi delle ultime edizioni del Master e gli studenti della Summer School il cui contatto 
diretto negli ultimi anni ha subito una forte limitazione a causa della pandemia; 

ritenuto  opportuno favorire lo scambio di relazioni professionali tra  i partecipanti di  entrambi i 
percorsi di formazione nell’ambito  della Crescita Blu; 

considerata  la necessità di individuare per la distribuzione dei pasti giornalieri relativi alla Summer 
School, un servizio di ristorazione che possa garantire l’erogazione di lunch box e coffee 
breaks secondo le specifiche esigenze richieste, in base al menù  proposto e 
all’ubicazione; 

considerato        che  nell’ambito  delle  attività  relative  al Master è stata organizzata un’attività formativa 
presso l’Area Marina Protetta di Miramare in data 13/06/2023; 

preso atto      che in occasione della consegna dei diplomi e cena sociale dell’Advanced Master in 
Sustainable Blue Economy si rende necessario individuare un ristorante che possa avere la 
capienza adatta ed i servizi necessari per ospitare l’evento che prevede la partecipazione 
di un numero stimato di 80/90 persone; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 384 ADW del 07/06/2023 
 

considerato       che tra le attività è previsto un field trip nelle acque della Laguna di Marano-Grado che 
verrà svolto in data 07/06/2023, con pranzo a bordo; 

acquisiti             i    preventivi (Allegati 1, 1b, 2, 3 e 4),  inviati dagli operatori economici: Compass Group 
Italia spa Fondazione WWF Italia, Area Marina Protetta di Miramare,  F & DE Group srl e 
Santa Maria sas di Pavan Nico e C., a seguito della richiesta esplorativa  dell’OGS; 

considerato l’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazione in L. 120/2020 laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

ritenuto               inoltre applicabile, nella fattispecie dell’affidamento a WWF Italia, Area Marina Protetta di 
Miramare e Compass Group Italia spa quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida 
ANAC n.4, laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione qualora l’affidatario, nel 
precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, comportamento virtuoso 
nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea con quelli del settore di 
mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura de quo; 

 
richiamato            inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 

quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale 
è possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

 
verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 

25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto i servizi in oggetto sono funzionalmente 
collegati e destinati ad attività  nell’ambito del progetto Blue Skills, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

preso atto   che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento dei servizi per quanto in oggetto agli operatori 
economici menzionati; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento mentre la dott.ssa Cristiana Cappucci 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 384 ADW del 07/06/2023 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione per il 6 e 9 giugno 2023 all’operatore 
economico Compass Group Italia spa, partita IVA 02979410152, CIG ZDC3B0E3EA CUP 
F83C22002170001, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. (Allegati 1 e 1b); 

 
2. di procedere all’affidamento del servizio di realizzazione di attività formative e di 

accompagnamento naturalistico di data 13 giugno 2023 all’operatore economico Fondazione WWF 
Italia, Area Marina Protetta di Miramare, partita IVA 15920201009, CIG: ZD13B43FC3, CUP: 
F83C22002170001, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. (Allegato 2); 

3. di procedere all’affidamento del servizio di ristorazione in data 6 giugno 2023 all’operatore 
economico F & DE Group srl, partita IVA 07772310962, CIG Z153B07278 CUP F83C22002170001 ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. (Allegato 3);  

4. di procedere all’affidamento del servizio di organizzazione field trip con servizio di ristorazione a 
bordo in data 7 giugno 2023 all’operatore economico Santa Maria sas di Pavan Nico e C., partita IVA 
02515710305, CIG Z483B0F2EE CUP F83C22002170001, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 
2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. 
(Allegato 4);  

5. di provvedere ad effettuare l’eventuale variazione degli impegni di spesa assunti, a consuntivo dei 
costi effettivamente sostenuti, in base ad eventuali costi imprevisti sopraggiunti e dovuti alla natura 
dell’evento; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.882,30 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30803 8 ZDC3B0E3EA 30803 1.422,30 COMPASS GROUP ITALIA 
SPA   cod.fisc. 
02979410152/ p.i. IT  
02979410152 

2023 2023 41910 4 ZD13B43FC3 41910 450,00 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2023 2023 41910 4 Z153B07278 41910 4.410,00 F&DE GROUP SRL   cod.fisc. 
07772310962/ p.i. IT  
07772310962 

2023 2023 41910 4 Z483B0F2EE 41910 3.600,00 SANTA MARIA SAS DI 
PAVAN NICO E C   cod.fisc. 
02515710305/ p.i. IT  
02515710305 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 07/06/2023 20:50:51
IMPRONTA: 2C0EB7E6F0CBC9B3BAA2CB271EFD86D214A7FA917B590A26E74E55FC5B15CD6B
          14A7FA917B590A26E74E55FC5B15CD6B901A7DA5DF26F5F34A9CEBDAA6AE2EDA
          901A7DA5DF26F5F34A9CEBDAA6AE2EDA955C5BEF12D0C6E62147F5A195872358
          955C5BEF12D0C6E62147F5A19587235802BFF79CD70919B658FF2F2B28037B1B


